
МАПЛЁУСК1 АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

К1РАУСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛ1КАННЯ

РАШЭННЕ

27 декабря 2019 г. № 22-5
г. Юрауск г.Кировск

Об изменении решения Кировского 
районного Совета депутатов 
от 27 декабря 2018 г. № 11-3

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Кировского районного Совета депутатов 
от 27 декабря 2018 г. № 11-3 «О районном бюджете на 2019 год» 
следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме 

29 826 769,99 белорусского рубля (далее -  рубль) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 29 690 484,85 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 
конец 2019 года в сумме 136 285,14 рубля и осуществить его 
финансирование согласно приложению 1.»;

1.2. в пункте 3:
в абзаце втором цифры «29 468 738,65» заменить цифрами 

«29 690 484,85»;
в абзаце третьем цифры «29 498 446,66» заменить цифрами 

«29 826 769,99»;
в абзаце шестом цифры «1 547 578,80» заменить цифрами 

«1 440 869,99»;
1.3. в подпункте 5.2 пункта 5 цифры «85 259,54» заменить цифрами 

«84 124,54»;
1.4. в абзаце третьем пункта 7 цифры «3 283 555,00» заменить 

цифрами «3 549 942,00»;

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ



2

1.5. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10.1. максимальный размер дефицита бюджета Боровицкого

сельсовета на конец года составляет 4 310,95 рубля, Добосненского 
сельсовета -  382,00 рубля, Любоничского сельсовета -  109,87 рубля, 
Мышковичского сельсовета -  864,00 рубля, Павловичского сельсовета -  
429,35 рубля, Скриплицкого сельсовета -  722,00 рубля, Стайковского 
сельсовета -  26,25 рубля;»;

1.6. приложения 1, 3-6, 8 к этому решению изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель



Приложение 1 
к решению

овского районного 
депутатов 

8 № 11-3 
ии решения 
го районного 

депутатов 
2019 № 22-5)

ФИНАНСИРОВАНИЕ 
дефицита районного бюджета

(рублей)

Наименование В
ид

И
ст

оч
ни

к

Ти
п 

ис
то

чн
ик

а

Д
ет

ал
из

ац
ия

Сумма

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 136 285,14
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 136 285,14
Источники, получаемые из других 
секторов государственного 
управления 1 03 00 00
Бюджетные кредиты, полученные из 
других бюджетов 1 03 02 00
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 362 000,00
Погашение основного долга 1 03 02 02 -362 000,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 119 824,14
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 9 401 285,14
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 9 281 461,00
Операции по гарантиям 
Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и 
распорядительных органов по 
кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00
Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и 
распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и 
обслуживанию кредитов, выданных 
банками Республики Беларусь 1 08 01 00 -220 000,00



2

Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики Беларусь, 
местными исполнительными и 
распорядительными органами в счет 
выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 220 000,00
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 16 461,00
Предоставление средств 1 09 01 00 -43 963,00
Предоставление бюджетных кредитов 1 09 01 01 -43 963,00
Возврат средств 1 09 02 00 60 424,00
Возврат бюджетных кредитов 1 09 02 01 43 963,00
Возврат других бюджетных займов и 
иных средств на возвратной основе 
внутри страны (за исключением 
возвращаемых в фонд национального 
развития и инновационные фонды) 1 09 02 03 16 461,00



ДОХОДЫ 
районного бюджета

Приложение 3 
к решению

ювского районного 
депутатов 
>18 № 11-3 

докутент(в редакции решения
ского районного 
депутатов 

.2019 № 22-5)

(рублей)
Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 10 184 252,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И 
ПРИБЫЛЬ

1 1 0 00 00 5 092 676,00

Налоги на доходы, 
уплачиваемые физическими 
лицами

1 1 1 00 00 4 594 441,00

Подоходный налог с 
физических лиц

1 1 1 01 00 4 594 441,00

Налоги на доходы и 
прибыль, уплачиваемые 
организациями

1 1 2 00 00 498 235,00

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 498 235,00
НАЛОГИ НА 
СОБСТВЕННОСТЬ

1 3 0 00 00 1 080 686,00

Налоги на недвижимое 
имущество

1 3 1 00 00 355 480,00

Земельный налог 1 3 1 08 00 355 480,00
Налоги на остаточную 
стоимость имущества

1 3 2 00 00 725 206,00

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 725 206,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ)

1 4 0 00 00 3 910 930,00

Налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг)

1 4 1 00 00 3 662 072,00

Налог на добавленную 
стоимость

1 4 1 10 00 2 389 407,00

Другие налоги от выручки 
от реализации товаров 
(работ, услуг)

1 4 1 12 00 1 272 665,00

Налоги и сборы на 
отдельные виды

1 4 3 00 00 142 892,00



2

деятельности
Налоги и сборы на 
отдельные виды 
деятельности

1 4 3 16 00 142 892,00

Сборы за пользование 
товарами (разрешения на их 
использование), 
осуществление 
деятельности

1 4 4 00 00 105 966,00

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 535,00
Специальные сборы, 
пошлины

1 4 4 19 00 3 623,00

Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов

1 4 4 21 00 101 808,00

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 
(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 6 0 00 00 99 960,00

Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие 
налоговые доходы

1 6 1 00 00 99 960,00

Г осударственная пошлина 1 6 1 30 00 89 578,00
Иные налоги, сборы 
(пошлины) и другие 
налоговые доходы

1 6 1 31 00 10 382,00

НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

3 0 0 00 00 1 601 640,62

ДОХОДЫ ОТ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

3 1 0 00 00 442 784,00

Доходы от размещения 
денежных средств 
бюджетов

3 1 1 00 00 285 138,00

Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов

3 1 1 38 00 285 138,00

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале

3 1 2 00 00 157 646,00

Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале

3 1 2 39 00 157 646,00

ДОХОДЫ ОТ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ

3 2 0 00 00 835 429,20



3

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

3 2 1 00 00 57 666,00

Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков

3 2 1 40 00 34 876,00

Доходы от сдачи в аренду 
иного имущества

3 2 1 41 00 22 790,00

Административные
платежи

3 2 2 00 00 904,00

Административные
платежи

3 2 2 43 00 904,00

Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и 
компенсации расходов 
государства

3 2 3 00 00 710 310,20

Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности

3 2 3 45 00 1 785,00

Компенсации расходов 
государства

3 2 3 46 00 708 525,20

Доходы от реализации 
государственного 
имущества, кроме средств 
от реализации 
принадлежащего 
государству имущества в 
соответствии с 
законодательством о 
приватизации

3 2 4 00 00 66 549,00

Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности

3 2 4 47 00 66 549,00

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 138 306,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 138 306,00
Штрафы 3 3 1 51 00 138 306,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

3 4 00 00 185 121,42

Прочие неналоговые 
доходы

3 4 1 00 00 185 121,42

Возмещение средств 
бюджета, потерь, вреда

3 4 1 52 00 5 620,00

Добровольные взносы 3 4 1 54 00 101 695,00



4

(перечисления)
Прочие неналоговые 
доходы

3 4 1 55 00 77 806,42

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

4 0 0 00 00 17 904 592,23

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 3 0 00 00 17 904 592,23

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь

4 3 1 00 00 16 322 994,23

Дотации 4 3 1 60 00 15 932 287,00
Субвенции 4 3 1 61 00 30 000,00
Субвенции на 
финансирование расходов 
по индексированным 
жилищным квотам 
(именным
приватизационным чекам 
«Жилье»)

4 3 1 61 02 30 000,00

Иные межбюджетные 
трансферты

4 3 1 62 00 360 707,23

Иные межбюджетные 
трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету

4 3 1 62 01 360 707,23

Капитальные
безвозмездные поступления 
от других бюджетов 
бюджетной системы 
Республики Беларусь

4 3 2 00 00 1 581 598,00

Иные межбюджетные 
трансферты

4 3 2 64 00 1 581 598,00

Иные межбюджетные 
трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету

4 3 2 64 01 1 581 598,00

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 29 690 484,85



Приложение 4 
к решению

овского районного 
депутатов 

8 № 11-3 
ии решения 
го районного 

депутатов 
2019 № 22-5)

РАСХОДЫ 
районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам

(рублей)
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 623 278,94
Г осударственные органы общего 
назначения 01 01 00 1 844 744,61
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 1 819 731,99
Г осударственные архивы 01 01 07 25 012,62
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 270 000,00
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 270 000,00
Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 207 658,13
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 207 658,13
Межбюджетные трансферты 01 11 00 300 876,20
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 300 876,20
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 2 637,50
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 2 637,50
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 129 235,84
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 129 235,84
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 973 483,58
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 424 871,69
Сельскохозяйственные организации, 04 02 01 277 599,19



2

финансируемые из бюджета
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 04 02 02 52 272,50
Прочие вопросы в области сельского 
хозяйства 04 02 05 95 000,00
Транспорт 04 05 00 346 709,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 346 709,00
Топливо и энергетика 04 08 00 187 364,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 14 538,89
Имущественные отношения, картография 
и геодезия 04 10 02 7 060,89
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 7 478,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 70 040,96
Охрана природной среды 05 02 00 50 090,96
Другая деятельность в области охраны 
окружающей среды 05 04 00 19 950,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 3 098 441,00
Жилищное строительство 06 01 00 191 978,80
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 415 808,11
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 790 374,96
Другие вопросы в области жилищно­
коммунальных услуг 06 05 00 700 279,13
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 6 437 044,49
Медицинская помощь населению 07 01 00 6 437 044,49
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 510 671,49
Физическая культура и спорт 08 01 00 646 758,94
Физическая культура 08 01 01 646 758,94
Культура 08 02 00 1 863 912,55
Культура и искусство 08 02 01 1 693 785,87
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 170 126,68
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 12 321 592,20
Дошкольное образование 09 01 00 3 365 741,41
Общее среднее образование 09 02 00 7 328 582,79
Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 1 090 705,36
Другие вопросы в области образования 09 09 00 536 562,64
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 660 343,99
Социальная защита 10 01 00 1 171 768,04
Г осударственная молодежная политика 10 04 00 4 747,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 80 900,00



3

Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 402 928,95
ВСЕГО расходов 00 00 00 29 826 769,99



Приложение 5 
ешению

ского районного 
епутатов 
18 № 11-3 
ии решения 

кого районного 
депутатов

27.12.2019 № 22-5)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных 
средств районного бюджета в 
соответствии с ведомственной 
классификацией расходов
районного бюджета и 
функциональной 
классификацией расходов
бюджета

(рублей)
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма

Г осударственное учреждение 
«Кировский районный архив» 003 00 00 00 25 012,62
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 25 012,62
Г осударственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 25 012,62
Г осударственные архивы 003 01 01 07 25 012,62
Филиал «Кировский райтопсбыт» 
Могилевского коммунального 
областного унитарного 
производственного предприятия 
«Облтопливо» 004 00 00 00 187 364,00
Национальная экономика 004 04 00 00 187 364,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 187 364,00
Райисполком 010 00 00 00 1 670 814,37
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 534 348,30
Г осударственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 176 996,04
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 176 996,04
Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь 010 01 05 00 270 000,00
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 010 01 05 03 270 000,00
Другая общегосударственная 010 01 10 00 87 352,26



2

деятельность
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 87 352,26
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 2 637,50
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 2 637,50
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 010 03 00 00 6 530,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 6 530,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 14 538,89
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 14 538,89
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 7 060,89
Прочие отрасли национальной 
экономики 010 04 10 05 7 478,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 19 950,00
Другая деятельность в области охраны 
окружающей среды 010 05 04 00 19 950,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 7 304,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 7 304,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 85 505,68
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 80 900,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 010 10 08 00 4 605,68
Учреждение здравоохранения 
«Кировская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 6 437 044,49
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 6 437 044,49
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 6 437 044,49
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 056 00 00 00 2 669 393,34
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 68 289,00
Г осударственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 68 289,00
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 68 289,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 056 03 00 00 546,61



3

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 056 03 10 00 546,61
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 863 912,55
Культура 056 08 02 00 1 863 912,55
Культура и искусство 056 08 02 01 1 693 785,87
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 170 126,68
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 723 653,16
Дополнительное образование детей и 
молодежи 056 09 07 00 723 653,16
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 12 992,02
Г осударственная молодежная 
политика 056 10 04 00 1 376,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 056 10 08 00 11 616,02
Отдел по образованию, спорту и 
туризму райисполкома 075 00 00 00 12 632 303,18
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 80 705,00
Г осударственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 80 705,00
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 80 705,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 646 758,94
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 646 758,94
Физическая культура 075 08 01 01 646 758,94
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 11 597 939,04
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 365 741,41
Общее среднее образование 075 09 02 00 7 328 582,79
Дополнительное образование детей и 
молодежи 075 09 07 00 367 052,20
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 536 562,64
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 306 900,20
Социальная защита 075 10 01 00 301 138,04
Другие вопросы в области социальной 
политики 075 10 08 00 5 762,16
Управление по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома 082 00 00 00 928 695,37
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 360 928,95
Г осударственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 260 928,95
Органы местного управления и 082 01 01 04 260 928,95



4

самоуправления
Другая общегосударственная 
деятельность 082 01 10 00 100 000,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 100 000,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 082 03 00 00 122 159,23
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 082 03 10 00 122 159,23
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 424 871,69
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 424 871,69
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 277 599,19
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 52 272,50
Прочие вопросы в области сельского 
хозяйства 082 04 02 05 95 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 20 735,50
Охрана природной среды 082 05 02 00 20 735,50
Кировский филиал Автопарк № 14 
ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 346 709,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 346 709,00
Транспорт 104 04 05 00 346 709,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 346 709,00
Кировское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 3 034 092,46
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 16 000,00
Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 16 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 16 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 29 355,46
Охрана природной среды 110 05 02 00 29 355,46
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 2 988 737,00
Жилищное строительство 110 06 01 00 82 274,80
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 415 808,11
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 790 374,96
Другие вопросы в области жилищно­
коммунальных услуг 110 06 05 00 700 279,13
Управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома 117 00 00 00 1 484 388,09



5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 232 813,00
Г осударственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 232 813,00
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 232 813,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 251 575,09
Социальная защита 117 10 01 00 870 630,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 117 10 08 00 380 945,09
Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление 
капитальным строительством 
Кировского района» 130 00 00 00 102 400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 102 400,00
Жилищное строительство 130 06 01 00 102 400,00
Финансовый отдел райисполкома 326 00 00 00 90 267,53
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 90 267,53
Другая общегосударственная 
деятельность 326 01 10 00 4 305,87
Иные общегосударственные вопросы 326 01 10 03 4 305,87
Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 85 961,66
Трансферты бюджетам других 
уровней 326 01 11 01 85 961,66
Боровицкий сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 351 00 00 00 20 280,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 20 280,00
Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 20 280,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 351 01 11 01 20 280,00
Добоснянский сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 353 00 00 00 35 544,54
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 35 544,54
Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 35 544,54
Трансферты бюджетам других 
уровней 353 01 11 01 35 544,54
Любоничский сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 355 00 00 00 27 961,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 355 01 00 00 27 961,00



6

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 27 961,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 355 01 11 01 27 961,00
Мышковичский сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 356 00 00 00 21 630,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 356 01 00 00 21 630,00
Межбюджетные трансферты 356 01 11 00 21 630,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 356 01 11 01 21 630,00
Павловичский сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 357 00 00 00 30 132,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 357 01 00 00 30 132,00
Межбюджетные трансферты 357 01 11 00 30 132,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 357 01 11 01 30 132,00
Скриплицкий сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 358 00 00 00 67 408,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 358 01 00 00 67 408,00
Межбюджетные трансферты 358 01 11 00 67 408,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 358 01 11 01 67 408,00
Стайковский сельский 
исполнительный комитет Кировского 
района 359 00 00 00 11 959,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 359 01 00 00 11 959,00
Межбюджетные трансферты 359 01 11 00 11 959,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 359 01 11 01 11 959,00
Кировская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 3 371,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 371,00
Г осударственная молодежная 
политика 691 10 04 00 3 371,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 29 826 769,99



Приложение 6 
к решению

овского районного 
епутатов 
8 № 11-3 
и решения 

го районного 
епутатов 

2019 № 22-5)

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за 
счет средств районного 
бюджета, в разрезе
ведомственной классификации 
расходов районного бюджета и 
функциональной классификации 
расходов бюджета

(рублей)
Наименование

государственной
программы,

подпрограммы

Наименование 
раздела по 

функциональной 
классификации 

расходов

Распорядитель
средств

Объем
финансирова­

ния

1. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 11 марта 2016 г. № 196:
подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий
функционирования
агропромышленного
комплекса»

Национальная
экономика

Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома

424 871,69

Итого по программе 424 871,69
2. Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения на 
2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета



2

Министров Республики 
Беларусь
от 30 января 2016 г. № 73:
подпрограмма 5 
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых 
граждан»

Социальная политика Отдел
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома

11 280,00

Управление по 
труду, занятости 
и социальной 
защите
райисполкома

1 201 388,97

Итого по подпрограмме 1 212 668,97
Итого по программе 1 212 668,97
3. Государственная 
программа «Здоровье 
народа и демографическая 
безопасность Республики 
Беларусь» на 2016­
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 14 марта 2016 г. № 200:
3.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство»

Социальная политика Управление по 
труду, занятости 
и социальной 
защите
райисполкома

36 764,00

3.2. подпрограмма 4 
«Туберкулез»

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения
«Кировская
центральная
районная
больница»

1 903,51

3.3. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ- 
инфекции»

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения
«Кировская
центральная
районная
больница»

99,55



3

3.4. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования 
системы здравоохранения 
Республики Беларусь»

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения
«Кировская
центральная
районная
больница»

5 586 150,24

Итого по программе 5 624 917,30
4. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое
использование природных
ресурсов»
на 2016-2020 годы,
утвержденная
постановлением Совета
Министров Республики
Беларусь
от 17 марта 2016 г. № 205:
подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы управления 
охраной окружающей 
среды в Республике 
Беларусь и реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных ресурсов и 
охране окружающей 
среды на региональном 
уровне»

Охрана окружающей 
среды

Райисполком 19 950,00
Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома

20 735,50

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

29 355,46

Итого по подпрограмме 70 040,96
Итого по программе 70 040,96
5. Государственная 
программа 
«Энергосбережение» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 28 марта 2016 г. № 248:



4

подпрограмма 2 
«Развитие использования 
местных топливно­
энергетических ресурсов, 
в том числе 
возобновляемых 
источников энергии»

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

400 000,00

Итого по программе 400 000,00

6. Государственная 
программа «Образование 
и молодежная политика» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 28 марта 2016 г. № 250:
6.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования»

Образование Отдел по 
образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

3 365 741,41

6.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы 
общего среднего 
образования»

Образование Отдел по 
образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

7 176 791,50

6.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального 
образования»

Образование Отдел по 
образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

151 791,29

6.4. подпрограмма 8 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи»

Образование Отдел
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома

723 653,16

Отдел по 
образованию, 
спорту и туризма 
райисполкома

367 052,20

Итого по подпрограмме 1 090 705,36
6.5. подпрограмма 9 
«Обеспечение 
функционирования 
системы образования 
Республики Беларусь»

Образование Отдел по 
образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

536 562,64

Социальная политика Отдел по 
образованию, 
спорту и туризму

301 138,04



5

райисполкома
Итого по подпрограмме 837 700,68
6.6. подпрограмма 11 
«Молодежная политика»

Социальная политика Отдел
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома

1 376,00

Итого по программе 12 624 106,24
7. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016­
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 4 марта 2016 г. № 180:
7.1. подпрограмма 1 
«Наследие»

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

Отдел
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома

550 115,87

7.2. подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество»

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

Отдел
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома

1 143 670,00

7.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси»

Общегосударственная
деятельность

Государственное 
учреждение 
«Кировский 
районный архив»

25 012,62

Итого по программе 1 718 798,49
8. Государственная 
программа развития 
физической культуры и 
спорта в Республике 
Беларусь на 2016­
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 12 апреля 2016 г.
№ 303:



6

подпрограмма 2 
«Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно­
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа»

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации

Отдел по 
образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома

646 758,94

Итого по программе 646 758,94
9. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2016-2020 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 21 апреля 2016 г.
№ 326:
9.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение качества и 
доступности услуг»

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

1 687 667,13

Социальная политика Райисполком 2 685,58
Итого по подпрограмме 1 690 352,71
9.2. подпрограмма 2 
«Модернизация и 
повышение 
эффективности 
теплоснабжения»

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

229 635,00

9.3. подпрограмма 3 
«Ремонт жилищного 
фонда»

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

500 839,72

9.4. подпрограмма 8 
«Качество и доступность 
бытовых услуг»

Национальная
экономика

Райисполком 7 478,00

Итого по программе 2 428 305,43
10. Государственная 
программа
«Строительство жилья» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 21 апреля 2016 г.



7

№ 325:
10.1. подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов»

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Райисполком 7 304,00
Коммунальное
унитарное
дочернее
предприятие
«Управление
капитальным
строительством
Кировского
района»

102 400,00

Социальная политика Райисполком 50 900,00
Итого по подпрограмме 160 604,00

10.2. подпрограмма 2 
«Инфраструктура к 
жилью»

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

82 274,80

Итого по программе 242 878,80

11. Г осударственная 
программа развития 
транспортного комплекса 
Республики Беларусь на 
2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 28 апреля 2016 г.
№ 345:
подпрограмма 2 
«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики Беларусь»

Национальная
экономика

Кировский филиал 
Автопарк № 14 
ОАО
«Могилевоблавто-
транс»

346 709,00

Итого по программе 346 709,00
12. Государственная 
программа на 2015­
2020 годы по 
увековечению погибших 
при защите Отечества и 
сохранению памяти о 
жертвах войн, 
утвержденная

Жилищно­
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Кировское
унитарное
коммунальное
предприятие
«Жилкомхоз»

15 000,00



8

постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь
от 4 июня 2014 г. № 534
ИТОГО 25 755 055,82



Приложение 8 
к решению
Кировского районного 
Совета депутатов
27.12.2018 № 11-3
(в редакции решения 
Кировского районного 
Совета депутатов
27.12.2019 № 22-5)

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного 
бюджета в бюджеты сельсоветов

(рублей)
Наименование сельсовета Сумма

Боровицкий сельсовет 10 496,00
Добосненский сельсовет 24 859,54
Мышковичский сельсовет 9 183,00
Павловичский сельсовет 4 300,00
Скриплицкий сельсовет 35 286,00
ИТОГО 84 124,54


